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Venerabili Fratri

ANGELO BARTOLOMASI
Episcopo Tergestino et Justinopolitano

BENEDICTUS PR. XV.
Salutem et Hpostolicam Benedictionem.

Equidem magno cum dolore ex variis locis didicimus, quam 
graviter factiosis quibusdam plurimi de Histriano clero vexentur, 
quorum curis fideles croati ac sloveni in ea regione commissi 
sunt. Novimus enim, ob crudeles omnino expcditiones, quae 
a malevolis illis patrantur, praeter atrocitates usque ad effu- 
sionem sanguinis, contumelias omne genus in sacerdotes inferri 
qui quidem hoc uno demum crimine accusari possunt, eiusdem 
nationis et sermonis esse ac tìdeles sibi crediti a legitima Ec- 
clesiae auctoritate, eosque diligere atque tueri.

Id autem magis Nos angit, quod impune, magistratuum 
negligentia, ut rumor est, fiagitia huiusmodi committantur ; 
quod quidem cum augeat scelestorum hominum insolentiam 
eorumque vini quodammodo comprobet, tum maiorem formi- 
dinem adicit inermis victimis et animorum demissionem. Jam 
vero, quamvis prò certo habeamus a sanis omnibus haec fuci
nerà omnino reprobar!, nec dubitemus quin, sedata aliquando 
contentione politica, quotquot sunt qui illa patrarunt, certe se 
factorum paeniteant ac pudeant, Nos tamen vehementen, prò 
Apostolico munere, nunc conqueri debemus quod nimium iam 
atque immoderatius, insana quidem politicarmi! rerum ratione, 
iustitia et humanitas violentur : idque manifesto propositorum 
ipsorum detrimento, quae per has iniurias propugnantur. Atque 
utinam ne tam abnormis esset Apostolicae Sedis condicio !
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Talia enim sunt rerum adiuncta in quibus versamur, ut 
prohibeant quominus vox Nostra ad eos perveniat, quorum esset 
et ministerii sacri liberatem defendere et filiorum omnium, qui 
pastoribus legitimis vi privantur, tutari incolumitatem,

Verumtamen nihil intentatum omittemus ut finis tandem 
tanto dedecori imponatur. In hanc rem, quo magis desunt hu
mana praesidia, eo alacrius opportunam opem a benignitate 
Dei efflagitamus, eam pacem ab ipso implorantes, quae tam din 
est in terris optatissima.

Haec tibi seribenda putavimus, Venerabilis frater, cum 
nihil dulcius sit communi Patri quam filiorum dolores parte
cipare, eisdemque, quantum potest, solatium afferre.

Atque auspicem caelestium donorum itemque paternae 
benevolentiae Nostra'e testem, tibi, Venerabilis Frater, cunctoque 
histriano clero ac populo Apostolicam Benedictionem effuso 
animo impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die II mensis Au
gusti MCMXXI Pontificatus Nostri anno septimo.

Za to velevažno pismo je Zbor svečenikov sv. Pavla skupaj 
z zastopniki katoliške inteligence dne 5. sept. v Gorici sklenil 
in poslal sv. Očetu naslednjo zahvalo :

Beatissime Pater!
Litterae Sanctitatis Vestrae, de die 2. Augusti a. curr. 

Excellentissimo Domino Angelo Bartolomasi, Episcopo Terge- 
stino missae populum Jugoslovenum Venetiae luliae eiusque 
saccrdotes tamquam laetae nuntiae maximo gaudio affecerunt. 
Qui populus cum legum expers immani et barbarne violentine 
permitteretur neque apud magistratus, qui ipsum secundum 
communissimas iuris normas tueri deberent, ullum inveniret 
praesidium ! Sanctitatem Vestram nactus est protectricem, quae 
venerabilem gladium summae auctoritatis spiritualis in ipsius 
defensionem strinxit. Quo facto Sanctitas Vestra id imprimis 
perfecit, ut cordi plebis crudeliter vulnerato solatium afferretur 
eiusque in moralem iustitiam confidentia, quae tantopere pericli- 
tabatur, valenter erigeretur. Neque dubitamus, quin verba Sanc
titatis Vestrae, ex intimo animo fusa, plebi nostrae et sacer- 
dotibus dire vexatis efficax etiam auxilium brevi tempore 
allatura sint. Etenim qui populum nostrum insolentes et super-
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bientes afflixerunt, libertate et fortunis subversis imo et effuso 
sanguine non acquieverunt, sed honorem quoque populi eiusque 
sacerdotum, qui pacis et disciplinae sunt studiosi, plagis men- 
daciorum contextis coram omnibus hominibus tollere conati 
sunt. Ouae mendacia nullo modo efficacius everti potuerunt, 
quam S. Yestrae fortissimis verbis, quae nunquam non per 
totum mundum audiuntur.

Sacerdotes Jugosloveni Venetiae Juliae et laici intelligentes 
catholici beneficium litterarum Vestrarum aestimare novimus 
atque gralias Sanctitati Yestrae, quae nostrani causam defendit, 
quam maxima» ag mus. Itaque omnium nostrum intererit, vim 
verborum Sanctitatis Yestrae. quantum opus est, plebi inter
pretali, quod etiam ephemerides Jugoslovenae, quae in Venetia 
Julia emittuntur, iam sine discrimine faciunt.

Imo grati animi sensibus tanto magis imbuti sumus, cum 
Ecclesiani catholicam sincero corde diligamus: atqne potissimum 
hae litterae Sanctitatis Yestrae novum afferunt documentum, 
Ecclesiam non solimi illos curare, qui splendore atque magni
fico apparato in mundo fulgent, sed more amantissimae matris 
minimos quoque et miserrimos filios pari affectu amplexari ac 
tueri. Ex borimi miserorum numero cum simus, tum verbis 
Sanctitatis Tuae, quibus Te dolores nostros partecipare asse- 
veras, dulcissime afficimur, tum qui Te oportunam opem nobis 
a benignitate Dei efflagiturum spondes, gratissimum Tibi animum 
exhibemus.